
D.D.G. n. 1799 
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
SERVIZIO III – PATRIMONIO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTI il D.P.R. n. 637 del 30/08/1975 nonché le LL.RR. n. 80 del 01/08/1977 e n. 116 del 07/11/1980;
VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;
VISTO il D.A. n. 80 del 11/09/2008;
VISTO il D.Lgs. n. 136/2010;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 dell'Assessorato all'Economia in attuazione del D.Lgs. 23/06/2011 n. 

118;
VISTO l'art. 24 della L.R. n. 8/2016 recante “Modifiche alla L.R. n. 12/2011 per effetto dell'entrata in vigore 

del Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016”;
VISTA        la nota prot. n. 60453 del 04.12.2017 acquisita al protocollo generale di questo Dipartimento al n.
                   59555 del 11.12.2017, con la quale  la Ragioneria Centrale per i Beni Culturali e dell'Identità 
                   Siciliana  trasmette  registrata al n. 14 del 30.11.2017 la richiesta di prenotazione della somma 
                   di € 8600,00 sul  Capitolo di spesa 776089,  per il restauro di n.6 reperti archeologici  del territorio
                   di Ragusa e Scornavacche   del Museo archeologico Ibleo di Ragusa afferente al Polo
                   regionale di Ragusa  per i siti  culturali e per i Parchi  archeologici di Kamarina e Cava d'Ispica,
                   codice SIOPE: U.2020111001; 
VISTO il DDG n.7349 del 27.12.2017, vistato dalla Ragioneria Centrale dei Beni culturali e dell'Identità 

siciliana il 10 gennaio 2018 per il 29.12.2017 al n.14,  con il quale, per la realizzazione del restauro 
succitato, è stata impegnata per l’es. fin. 2017, sul cap.776089, la somma di € 8.600,00, e mantenuta 
quale importo residuo a seguito del riaccertamento ordinario dei residui passivi al 01.01.2018. CIG: 
Z1120CBDB4, CUP:  G25I17000050002  -  codice SIOPE U.2020111001; 

VISTA      la nota del Polo regionale di Ragusa per i siti culturali e per i Parchi  archeologici di Kamarina
                  e   Cava d'Ispica, prot. n.297 del 31.01.2018, acquisita al protocollo generale di questo
                  Dipartimento il 07.02.2018 al   n.6765,  con   la quale  si  comunica  che, a fronte  della  somma
                  impegnata  pari ad €  8.600,00  di cui al predetto DDG n.7349 del 27.12.2017, “ i lavori hanno
                   comportato una spesa  complessiva di € 7.988,56, per cui risulta una economia di bilancio di
                   € 611,44”;
VISTA       altresì, la documentazione trasmessa con la suddetta nota, prot. n. 297 del 31.01.2018,:

- piano operativo di sicurezza;
      - verbale di consegna lavori del  15.12.2017, che fissa  in giorni nove l'ultimazione degli stessi;

                   - visita di controllo della D.L.;
                   - certificazione ai sensi dell'art. 218 del DPR 207/2010;
                   - certificato di ultimazione dei lavori;
                   - certificato di regolare esecuzione del 27.12.2017, nel quale il  direttore dei lavori  certifica che i
          lavori eseguiti dalla ditta Carmela Sirello,  con sede legale in Torino  via  
                   Lagrange31/8,C.F.:xxxxxxxxxxxxxxxx, P.I.V.A.xxxxxxxxxxx,  sono  stati regolarmente realizzati
        entro i termini contrattuali  e liquida il credito all'impresa e ne propone il relativo pagamento per la  

      somma di € 6.548,00 escluso  IVA;
                   - relazione sul conto finale, in cui la spesa risulta di  €  6.548,00 oltre IVA  al 22% pari ad  €
                   1.440,56, e le economie pari ad €  € 611,44” ; 
                  - certificato unico per il pagamento relativo allo stato finale dei lavori eseguiti dalla ditta Carmela



                  Sirello, con sede legale in Torino via Lagrange,   31/8, di cui al contratto prot. n.3195 del 15.12.2017;
                 - fattura n. 2018 del 19.01.2018 dell'importo totale di € 7.988,56, di cui  imponibile € 6.548,00 ed
                   IVA  € 1.440,56 rilasciata dalla ditta Carmela Sirello; 
                 - Pubblicazione contratti pubblici;
VISTO       il Documento Unico di Regolarità Contributiva; 
VISTA       la comunicazione del conto corrente dedicato;

ACCERTATA  la regolarità della documentazione prodotta che comprova il diritto del creditore a seguito del

                     riscontro operato sulla regolarità della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti

                     quantitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla
                    legge, compresa quella di natura fiscale;
VISTO        il bilancio provvisorio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2018;             
               

D E C R E T A

 ART.1) Sono approvati, in linea amministrativa, gli atti inerenti alla liquidazione finale ed il certificato di  
regolare esecuzione per la realizzazione di lavori di  restauro di n.6 reperti archeologici  del territorio 
di Ragusa e Scornavacche del Museo archeologico Ibleo di Ragusa, CIG:  Z1120CBDB4, CUP: 
G25I17000050002,  codice SIOPE U.2020111001, nonché il seguente quadro economico finale:

A) Lavori 6.548, 00

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €   196,44

Importo al netto degli oneri per la sicurezza € 6351,56

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

I.V.A. al 22% sull'importo dei lavori € 1.440,56  1.440,56

Totale  7.988,56

C)  economia (imprevisti)  € 611,44

ART.2)      La somma di € 611,44 afferente al capitolo di spesa 776089 corrispondente all'economia accertata al  
punto C) del quadro economico suesposto, viene eliminata e costituisce economia di bilancio.

ART.3) Per i motivi esposti in premessa, si dichiara che la somma di € 7.988,56  dovuta alla Ditta Carmela
                   Sirello, con sede legale in Torino via Lagrange,   31/8, di cui al contratto prot. n.3195 del 15.12.2017;
                   esigibile nell'esercizio  finanziario 2017 è liquidabile  nell'esercizio  finanziario corrente.
ART.4) Al pagamento a saldo dei lavori suddetti si procederà mediante mandato diretto di  € 6.548,00 sul 

conto corrente dedicato indicato IBAN ITxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.
ART.5)      Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi della
                   L.R.12/08/2014 n. 21 art.68, come modificato dall'art. 98 della L.R. 07/05/2015, n. 9 e trasmesso alla
                   Ragioneria Centrale  per i Beni Culturali per il seguito di competenza. 
                                                                                                                                                    
Palermo, lì 28/03/2018

   
 F.to IL DIRIGENTE GENERALE

                              Volpes  


	D.D.G. n. 1799
	REGIONE SICILIANA
	D E C R E T A


